INDICAÇÃO Nº
1299
, DE 2007

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado que determine aos órgãos competentes estudos objetivando a implantação da Delegacia Especializada de Defesa da Mulher, bem como de Proteção ao Idoso no município de Bertioga.

JUSTIFICATIVA

 As unidades especializadas da polícia civil em defesa das mulheres e proteção aos idosos têm se mostrado de fundamental importância para garantir a segurança, dignidade e cidadania, pois sem dúvida, tanto as mulheres, quanto os idosos, merecem um tratamento profissional especializado.

Vereadores de Bertioga já reivindicaram uma atenção especial por parte do Estado na implantação desses serviços especializados, entretanto, até a presente data, esta justa reivindicação ainda não foi atendida, motivo pelo qual estamos ratificando a solicitação formalmente, haja vista, a importância da implantação de ambas Delegacias.

 A implantação da Delegacia de Defesa da Mulher irá assegurar a tranqüilidade à população feminina de Bertioga vítima de violência, através das atividades de investigação, prevenção e repressão dos delitos praticados contra a mulher, auxiliando as mulheres agredidas, seus autores e familiares a encontrarem o caminho da não violência, através de trabalho preventivo, educativo e curativo efetuado pelos setores jurídico e psicossocial. Já a Delegacia de Proteção ao Idoso que tem como papel fundamental investigar denúncias e infrações penais cometidas contra pessoas com mais de 60 anos, poderá também dar orientações e encaminhamentos aos idosos bertioguenses com dúvidas sobre ações de despejo, problemas com pensões alimentícias e aposentadoria, porém sabemos que as investigações mais freqüentes feitas pelos policiais com relação aos idosos infelizmente são as de lesões corporais, injúria, maus tratos e abandono material.

Ser tratado com exclusividade por uma delegacia especializada não é privilégio, mas sim um direito adquirido pelo cidadão de ser atendido por um profissional especializado, que auxiliará diretamente a preservação da ordem pública.
Isto exposto, os munícipes esperam obter a atenção especial do Governo do Estado no tocante ao atendimento desta justa reivindicação.

Sala das Sessões, em

Deputada Haifa Madi - PDT

SPL - Código de Originalidade: 718360 290507 1448